



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
548	<p><b>Analisi E.07.10.10.b</b> con malta di cemento additivata con resina acrilica, su superfici orizzontali</p>					
		m <sup>2</sup>	1,00			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,130000	21,50	2,80	27,94
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,130000	25,52	3,32	33,13
	* 3) 300 kg di cemento per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1.265	m <sup>3</sup>	0,0158	81,22	1,28	12,77
	4) Resina additivante di tipo sintetico	kg	0,022	2,60	0,06	0,60
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,010000	45,70	0,46	4,59
	Totale parziale				7,92	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				1,19	11,88
	Totale parziale				9,11	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,91	9,08
	Totale Euro				10,02	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            10,02</b>					
	Totali MANODOPERA Euro	6,12				61,08
	Totali MATERIALI Euro	0,06				0,60
	Totali NOLEGGI Euro	0,46				4,59
	Totali Opere Compiute Euro	1,28				12,77

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
549	<p><b>Analisi E.07.10.10.c</b> con malta di cemento rinforzata con rete sintetica apprettata del peso non inferiore a 300 g/m<sup>2</sup>, su superfici inclinate</p>					
		m <sup>2</sup>	1,00			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,200000	21,50	4,30	30,71
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,130000	25,52	3,32	23,71
	* 3) 300 kg di cemento per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.02/1.265	m <sup>3</sup>	0,0158	81,22	1,28	9,14
	4) Rete in fibra di vetro da 150 g/m <sup>2</sup>	m <sup>2</sup>	1,05	1,63	1,71	12,21
	5) Gru a torre,sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,010000	45,70	0,46	3,29
	Totale parziale				11,07	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				1,66	11,86
	Totale parziale				12,73	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				1,27	9,07
	Totale Euro				14,00	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            14,00</b>					
	Totale MANODOPERA Euro	7,62				54,43
	Totale MATERIALI Euro	1,71				12,21
	Totale NOLEGGI Euro	0,46				3,29
	Totale Opere Compiute Euro	1,28				9,14

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
550	<p><b>Analisi E.07.20.10.a</b> spessore non inferiore a 4 cm</p> <p>1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -</p> <p>2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -</p> <p>* 3) 300 kg di cemento per 1,00 m³ di sabbia 0.042/1,265</p> <p>4) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m</p> <p align="right">Totale parziale</p> <p>5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%</p> <p align="right">Totale parziale</p> <p>6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%</p> <p align="right">Totale Euro</p> <p><b>Prezzo di applicazione</b> <b>Euro/m²            13,22</b></p> <p>Totali MANODOPERA Euro            7,06 Totali NOLEGGI Euro                    0,69 Totali Opere Compiute Euro           2,70</p>	m²	1,00			
		ora	0,150000	21,50	3,23	24,43
		ora	0,150000	25,52	3,83	28,97
		m³	0,0332	81,22	2,70	20,42
		ora	0,015000	45,70	0,69	5,22
					10,45	
					1,57	11,88
					12,02	
					1,20	9,08
					13,22	
						53,40
						5,22
						20,42

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
551	<b>Analisi E.07.20.10.b</b> per ogni cm di maggior spessore oltre i 4 cm					
		m <sup>2</sup>	1,00			
	* 1) 300 kg di cemento per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.01/1,265	m <sup>3</sup>	0,0079	81,22	0,64	64,65
	2) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m 0.015/5	ora	0,003000	45,70	0,14	14,14
	Totale parziale				0,78	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,12	12,12
	Totale parziale				0,90	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,09	9,09
	Totale Euro				0,99	
	<b>Prezzo di applicazione</b> <b>Euro/m<sup>2</sup>      0,99</b>					
	Totale NOLEGGI Euro					14,14
	Totale Opere Compiute Euro					64,65

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
552	<p><b>Analisi E.07.20.20.a</b> spessore non inferiore a 4 cm</p> <p>1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -</p> <p>2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -</p> <p>* 3) 400 kg di cemento per 1,00 m³ di sabbia 0.042/1,265</p> <p>4) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m</p> <p align="right">Totale parziale</p> <p>5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%</p> <p align="right">Totale parziale</p> <p>6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%</p> <p align="right">Totale Euro</p> <p><b>Prezzo di applicazione</b> <b>Euro/m²            13,76</b></p> <p>Totali MANODOPERA Euro            7,06 Totali NOLEGGI Euro                    0,69 Totali Opere Compiute Euro           3,13</p>	<p>m²</p> <p>ora</p> <p>ora</p> <p>m³</p> <p>ora</p>	<p align="center">1,00</p> <p align="right">0,150000</p> <p align="right">0,150000</p> <p align="right">0,0332</p> <p align="right">0,015000</p>	<p align="right">21,50</p> <p align="right">25,52</p> <p align="right">94,28</p> <p align="right">45,70</p>	<p align="right">3,23</p> <p align="right">3,83</p> <p align="right">3,13</p> <p align="right">0,69</p> <hr/> <p align="right">10,88</p> <p align="right">1,63</p> <hr/> <p align="right">12,51</p> <p align="right">1,25</p> <hr/> <p align="right">13,76</p>	<p align="right">23,47</p> <p align="right">27,83</p> <p align="right">22,75</p> <p align="right">5,01</p> <hr/> <p align="right">11,85</p> <hr/> <p align="right">9,08</p> <hr/> <p align="right">51,31</p> <p align="right">5,01</p> <p align="right">22,75</p>

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
553	<b>Analisi E.07.20.20.b</b> per ogni cm di maggior spessore oltre i 4 cm					
		m <sup>2</sup>	1,00			
	* 1) 400 kg di cemento per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0.01/1,265	m <sup>3</sup>	0,0079	94,28	0,74	66,67
	2) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m 0.015/5	ora	0,003000	45,70	0,14	12,61
	Totale parziale				0,88	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,13	11,71
	Totale parziale				1,01	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,10	9,01
	Totale Euro				1,11	
	<b>Prezzo di applicazione</b> <b>Euro/m<sup>2</sup>            1,11</b>					
	Totale NOLEGGI Euro					12,61
	Totale Opere Compiute Euro					66,67

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
554	<p><b>Analisi E.07.20.30.a</b></p> <p>Massetto di sottofondo premiscelato a base di legante idraulico a presa normale ed inerti di granulometria 0-8 mm, a ritiro controllato, in opera in qualsiasi modo anche se pompato, dello spessore non inferiore a 4 pedonabile dopo 12 ore asciugamento veloce</p>	m <sup>2</sup>	1,00			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,150000	21,50	3,23	21,56
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,150000	25,52	3,83	25,57
	3) Premiscelato rapido a base di argilla espansa densità 1.150 kg/m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	0,0200	204,28	4,09	27,30
	4) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,015000	45,70	0,69	4,61
	Totale parziale				11,84	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				1,78	11,88
	Totale parziale				13,62	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				1,36	9,08
	Totale Euro				14,98	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            14,98</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		7,06			47,13
	Totale NOLEGGI Euro		0,69			4,61



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
555	<p><b>Analisi E.07.20.30.b</b></p> <p>Massetto di sottofondo premiscelato a base di legante idraulico a presa normale ed inerti di granulometria 0-8 mm, a ritiro controllato, in opera in qualsiasi modo anche se pompato, dello spessore non inferiore a 4 pedonabile dopo 3 giorni</p>					
		m <sup>2</sup>	1,00			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,150000	21,50	3,23	24,68
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,150000	25,52	3,83	29,26
	3) Premiscelato a fresco a base di argilla espansa densità 910 kg/m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	0,0200	129,96	2,60	19,86
	4) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,015000	45,70	0,69	5,27
	Totale parziale				10,35	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				1,55	11,84
	Totale parziale				11,90	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				1,19	9,09
	Totale Euro				13,09	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            13,09</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		7,06			53,93
	Totale NOLEGGI Euro		0,69			5,27

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
556	<p><b>Analisi E.07.20.40.a</b></p> <p>Malta autolivellante dello spessore non inferiore a 1,5 mm per lisciatura del piano superiore di sottofondi preesistenti</p>	m <sup>2</sup>	1,00			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,040000	21,50	0,86	19,91
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,040000	25,52	1,02	23,61
	3) Malta antiritiro autolivellante per massetti	kg	2,000	0,68	1,36	31,48
	4) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,004000	45,70	0,18	4,17
	Totale parziale				3,42	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,51	11,81
	Totale parziale				3,93	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,39	9,03
	Totale Euro				4,32	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup> 4,32</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		1,88			43,52
	Totale NOLEGGI Euro		0,18			4,17

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
557	<p><b>Analisi E.07.30.10.a</b></p> <p>Massetto isolante in calcestruzzo cellulare confezionato con cemento tipo R 325 dosato a 330 - 350 kg/m<sup>3</sup>, dato in opera battuto e spianato, e configurato anche secondo pendenza Massetto isolante in calcestruzzo cellulare</p>	m <sup>2</sup> /cm				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,003200	23,76	0,08	8,00
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,003200	21,50	0,07	7,00
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	0,035	10,32	0,36	36,00
	4) Acqua	m <sup>3</sup>	0,0013	0,68	0,00	
	5) Espansivo	kg	0,230	1,03	0,24	24,00
	6) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,004500	1,69	0,01	1,00
	7) Autocarro ribaltabile da 11 m <sup>3</sup>	ora	0,000500	56,61	0,03	3,00
	Totale parziale				0,79	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,12	12,00
	Totale parziale				0,91	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,09	9,00
	Totale Euro				1,00	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>/cm            1,00</b>					
	Totale MANODOPERA Euro				0,15	15,00
	Totale MATERIALI Euro				0,60	60,00
	Totale NOLEGGI Euro				0,04	4,00

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
558	<p><b>Analisi E.07.30.20.a</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con conglomerato cementizio preconfezionato dato in opera compreso l'apposizione di rete elettrosaldata, la pulizia e preparazione del fondo Calcestruzzo R'ck 20 su vespaio spessore cm 8</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,120000	25,52	3,06	13,51
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,120000	21,50	2,58	11,39
	3) Rete in acciaio elettrosaldata diametro mm 6	kg	2,220	0,46	1,02	4,50
	4) Classe di lavorabilità S5 Rck 20 N/mm <sup>2</sup>	m <sup>3</sup>	0,0920	61,72	5,68	25,08
	5) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	ora	0,080000	68,76	5,50	24,28
	6) Vibratore per calcestruzzi elettrico	ora	0,040000	1,62	0,06	0,26
	Totale parziale				17,90	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,69	11,88
	Totale parziale				20,59	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,06	9,09
	Totale Euro				22,65	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            22,65</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		5,64			24,90
	Totali MATERIALI Euro		6,70			29,58
	Totali NOLEGGI Euro		5,56			24,55

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
559	<p><b>Analisi E.07.30.20.b</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con conglomerato cementizio preconfezionato dato in opera compreso l'apposizione di rete elettrosaldata, la pulizia e preparazione del fondo Calcestruzzo R'ck 20 su vespaio spessore cm 10</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,150000	25,52	3,83	13,67
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,150000	21,50	3,23	11,53
	3) Rete in acciaio elettrosaldata diametro mm 6	kg	2,220	0,46	1,02	3,64
	4) Classe di lavorabilità S5 Rck 20 N/mm <sup>2</sup>	m <sup>3</sup>	0,1150	61,72	7,10	25,35
	5) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	ora	0,100000	68,76	6,88	24,56
	6) Vibratore per calcestruzzi elettrico	ora	0,050000	1,62	0,08	0,29
	Totale parziale				22,14	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,32	11,85
	Totale parziale				25,46	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,55	9,10
	Totale Euro				28,01	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup> 28,01</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		7,06			25,21
	Totale MATERIALI Euro		8,12			28,99
	Totale NOLEGGI Euro		6,96			24,85

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
560	<p><b>Analisi E.07.30.20.c</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con conglomerato cementizio preconfezionato dato in opera compreso l'apposizione di rete elettrosaldata, la pulizia e preparazione del fondo Calcestruzzo R'ck 20 su vespaio spessore cm 12</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,180000	25,52	4,59	13,55
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,180000	21,50	3,87	11,42
	3) Rete in acciaio elettrosaldata diametro mm 6	kg	2,220	0,46	1,02	3,01
	4) Classe di lavorabilità S5 Rck 20 N/mm <sup>2</sup>	m <sup>3</sup>	0,1450	61,72	8,95	26,42
	5) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	ora	0,120000	68,76	8,25	24,35
	6) Vibratore per calcestruzzi elettrico	ora	0,060000	1,62	0,10	0,30
	Totale parziale				26,78	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,02	11,87
	Totale parziale				30,80	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,08	9,09
	Totale Euro				33,88	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      33,88</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		8,46			24,97
	Totale MATERIALI Euro		9,97			29,43
	Totale NOLEGGI Euro		8,35			24,65

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISI NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
561	<b>Analisi E.07.30.20.d</b> Masso isolante costituito da impasto realizzato con conglomerato cementizio preconfezionato dato in opera compreso l'apposizione di rete elettrosaldada, la pulizia e preparazione del fondo Calcestruzzo R'ck 20 su vespaio spessore cm 15	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,225000	25,52	5,74	13,81
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,225000	21,50	4,84	11,65
	3) Rete in acciaio elettrosaldada diametro mm 6	kg	2,220	0,46	1,02	2,45
	4) Classe di lavorabilità S5 Rck 20 N/mm <sup>2</sup>	m <sup>3</sup>	0,1750	61,72	10,80	25,99
	5) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	ora	0,150000	68,76	10,31	24,81
	6) Vibratore per calcestruzzi elettrico	ora	0,085000	1,62	0,14	0,34
	Totale parziale				32,85	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,93	11,86
	Totale parziale				37,78	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,78	9,10
	Totale Euro				41,56	
	<b>Prezzo di applicazione</b> <b>Euro/m<sup>2</sup> 41,56</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		10,58			25,46
	Totale MATERIALI Euro		11,82			28,44
	Totale NOLEGGI Euro		10,45			25,14

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
562	<b>Analisi E.07.30.20.e</b> Masso isolante costituito da impasto realizzato con conglomerato cementizio preconfezionato dato in opera compreso l'apposizione di rete elettrosaldata, la pulizia e preparazione del fondo Calcestruzzo R'ck 25 su vespaio spessore cm 8	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,120000	25,52	3,06	13,40
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,120000	21,50	2,58	11,30
	3) Rete in acciaio elettrosaldata diametro mm 6	kg	2,220	0,46	1,02	4,47
	4) Classe di lavorabilità S5 Rck 25 N/mm <sup>2</sup>	m <sup>3</sup>	0,0920	63,37	5,83	25,53
	5) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	ora	0,080000	68,76	5,50	24,08
	6) Vibratore per calcestruzzi elettrico	ora	0,040000	1,62	0,06	0,26
	Totale parziale				18,05	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,71	11,87
	Totale parziale				20,76	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,08	9,11
	Totale Euro				22,84	
	<b>Prezzo di applicazione</b> <b>Euro/m<sup>2</sup>            22,84</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		5,64			24,69
	Totale MATERIALI Euro		6,85			29,99
	Totale NOLEGGI Euro		5,56			24,34



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
563	<p><b>Analisi E.07.30.20.f</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con conglomerato cementizio preconfezionato dato in opera compreso l'apposizione di rete elettrosaldata, la pulizia e preparazione del fondo Calcestruzzo R'ck 25 su vespaio spessore cm 10</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,150000	25,52	3,83	13,56
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,150000	21,50	3,23	11,43
	3) Rete in acciaio elettrosaldata diametro mm 6	kg	2,220	0,46	1,02	3,61
	4) Classe di lavorabilità S5 Rck 25 N/mm <sup>2</sup>	m <sup>3</sup>	0,1150	63,37	7,29	25,81
	5) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	ora	0,100000	68,76	6,88	24,35
	6) Vibratore per calcestruzzi elettrico	ora	0,050000	1,62	0,08	0,28
	Totale parziale				22,33	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,35	11,86
	Totale parziale				25,68	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,57	9,10
	Totale Euro				28,25	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            28,25</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		7,06			24,99
	Totali MATERIALI Euro		8,31			29,42
	Totali NOLEGGI Euro		6,96			24,64

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
564	<p><b>Analisi E.07.30.20.g</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con conglomerato cementizio preconfezionato dato in opera compreso l'apposizione di rete elettrosaldata, la pulizia e preparazione del fondo Calcestruzzo R'ck 25 su vespaio spessore cm 12</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,180000	25,52	4,59	13,43
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,180000	21,50	3,87	11,32
	3) Rete in acciaio elettrosaldata diametro mm 6	kg	2,220	0,46	1,02	2,98
	4) Classe di lavorabilità S5 Rck 25 N/mm <sup>2</sup>	m <sup>3</sup>	0,1450	63,37	9,19	26,89
	5) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	ora	0,120000	68,76	8,25	24,14
	6) Vibratore per calcestruzzi elettrico	ora	0,060000	1,62	0,10	0,29
	Totale parziale				27,02	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,05	11,85
	Totale parziale				31,07	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,11	9,10
	Totale Euro				34,18	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            34,18</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		8,46			24,75
	Totale MATERIALI Euro		10,21			29,87
	Totale NOLEGGI Euro		8,35			24,43

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
565	<p><b>Analisi E.07.30.20.h</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con conglomerato cementizio preconfezionato dato in opera compreso l'apposizione di rete elettrosaldata, la pulizia e preparazione del fondo Calcestruzzo R'ck 25 su vespaio spessore cm 15</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,225000	25,52	5,74	13,69
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,225000	21,50	4,84	11,55
	3) Rete in acciaio elettrosaldata diametro mm 6	kg	2,220	0,46	1,02	2,43
	4) Classe di lavorabilità S5 Rck 25 N/mm <sup>2</sup>	m <sup>3</sup>	0,1750	63,37	11,09	26,46
	5) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	ora	0,150000	68,76	10,31	24,59
	6) Vibratore per calcestruzzi elettrico	ora	0,085000	1,62	0,14	0,33
	Totale parziale				33,14	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,97	11,86
	Totale parziale				38,11	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,81	9,09
	Totale Euro				41,92	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      41,92</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		10,58			25,24
	Totali MATERIALI Euro		12,11			28,89
	Totali NOLEGGI Euro		10,45			24,93

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
566	<p><b>Analisi E.07.30.30.a</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 150 kg di cemento per m³ 1 di vermiculite</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	4,74
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	11,80
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	1,500	10,32	15,48	7,72
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m³	0,3000	17,35	5,21	2,60
	5) In sacchi per calcestruzzi	m³	0,8000	123,60	98,88	49,34
	6) Acqua	m³	0,1150	0,68	0,08	0,04
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	0,76
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	2,05
	Totale parziale				158,43	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				23,76	11,86
	Totale parziale				182,19	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				18,22	9,09
	Totale Euro				200,41	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 200,41</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		33,15			16,54
	Totale MATERIALI Euro		119,65			59,70
	Totale NOLEGGI Euro		5,63			2,81

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
567	<p><b>Analisi E.07.30.30.b</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 200 kg di cemento per m<sup>3</sup> 1 di vermiculite</p>	m <sup>3</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	4,59
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	11,43
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	2,000	10,32	20,64	9,97
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m <sup>3</sup>	0,3000	17,35	5,21	2,52
	5) In sacchi per calcestruzzi	m <sup>3</sup>	0,8000	123,60	98,88	47,78
	6) Acqua	m <sup>3</sup>	0,1250	0,68	0,09	0,04
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	0,73
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	1,99
	Totale parziale				163,60	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				24,54	11,86
	Totale parziale				188,14	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				18,81	9,09
	Totale Euro				206,95	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>3</sup> 206,95</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		33,15			16,02
	Totale MATERIALI Euro		124,82			60,31
	Totale NOLEGGI Euro		5,63			2,72

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
568	<p><b>Analisi E.07.30.30.c</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 250 kg di cemento per m³ 1 di vermiculite</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	4,45
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	11,08
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	2,500	10,32	25,80	12,09
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m³	0,3000	17,35	5,21	2,44
	5) In sacchi per calcestruzzi	m³	0,8000	123,60	98,88	46,32
	6) Acqua	m³	0,1250	0,68	0,09	0,04
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	0,71
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	1,93
	Totale parziale				168,76	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				25,31	11,86
	Totale parziale				194,07	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				19,41	9,09
	Totale Euro				213,48	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 213,48</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		33,15			15,53
	Totale MATERIALI Euro		129,98			60,89
	Totale NOLEGGI Euro		5,63			2,64

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
569	<p><b>Analisi E.07.30.30.d</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 300 kg di cemento per m³ 1 di vermiculite</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	4,32
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	10,75
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	3,000	10,32	30,96	14,07
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m³	0,3000	17,35	5,21	2,37
	5) In sacchi per calcestruzzi	m³	0,8000	123,60	98,88	44,94
	6) Acqua	m³	0,1250	0,68	0,09	0,04
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	0,69
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	1,87
	Totale parziale				173,92	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				26,09	11,86
	Totale parziale				200,01	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				20,00	9,09
	Totale Euro				220,01	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 220,01</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		33,15			15,07
	Totale MATERIALI Euro		135,14			61,42
	Totale NOLEGGI Euro		5,63			2,56

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
570	<p><b>Analisi E.07.30.30.e</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 350 kg di cemento per m³ 1 di vermiculite</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	4,19
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	10,44
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	3,500	10,32	36,12	15,94
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m³	0,3000	17,35	5,21	2,30
	5) In sacchi per calcestruzzi	m³	0,8000	123,60	98,88	43,65
	6) Acqua	m³	0,1250	0,68	0,09	0,04
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	0,67
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	1,81
	Totale parziale				179,08	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				26,86	11,86
	Totale parziale				205,94	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				20,59	9,09
	Totale Euro				226,53	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 226,53</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		33,15			14,63
	Totali MATERIALI Euro		140,30			61,93
	Totali NOLEGGI Euro		5,63			2,49



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
571	<b>Analisi E.07.30.30.f</b> Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 150 kg di cemento per m³ di argilla espansa					
		m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	7,60
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	18,93
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	1,500	10,32	15,48	12,39
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m³	0,3000	17,35	5,21	4,17
	5) Argilla espansa in granuli, sfusa granulometrico mm 8÷15	m³	0,8000	49,03	39,22	31,39
	6) Acqua	m³	0,1150	0,68	0,08	0,06
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	1,22
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	3,29
	Totale parziale				98,77	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				14,82	11,86
	Totale parziale				113,59	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				11,36	9,09
	Totale Euro				124,95	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 124,95</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		33,15			26,53
	Totale MATERIALI Euro		59,99			48,01
	Totale NOLEGGI Euro		5,63			4,51

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
572	<p><b>Analisi E.07.30.30.g</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 200 kg di cemento per m³ di argilla espansa</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	7,23
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	17,99
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	2,000	10,32	20,64	15,70
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m³	0,3000	17,35	5,21	3,96
	5) Argilla espansa in granuli, sfusa granulometrico mm 8÷15	m³	0,8000	49,03	39,22	29,83
	6) Acqua	m³	0,1250	0,68	0,09	0,07
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	1,16
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	3,13
	Totale parziale				103,94	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				15,59	11,86
	Totale parziale				119,53	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				11,95	9,09
	Totale Euro				131,48	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 131,48</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		33,15			25,21
	Totale MATERIALI Euro		65,16			49,56
	Totale NOLEGGI Euro		5,63			4,28

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
573	<p><b>Analisi E.07.30.30.h</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 250 kg di cemento per m³ di argilla espansa</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	6,88
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	17,13
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	2,500	10,32	25,80	18,69
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m³	0,3000	17,35	5,21	3,77
	5) Argilla espansa in granuli, sfusa granulometrico mm 8÷15	m³	0,8000	49,03	39,22	28,41
	6) Acqua	m³	0,1500	0,68	0,10	0,07
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	1,10
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	2,98
	Totale parziale				109,11	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				16,37	11,86
	Totale parziale				125,48	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				12,55	9,09
	Totale Euro				138,03	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 138,03</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		33,15			24,02
	Totale MATERIALI Euro		70,33			50,95
	Totale NOLEGGI Euro		5,63			4,08

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
574	<p><b>Analisi E.07.30.30.i</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 300 kg di cemento per m³ di argilla espansa</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	6,57
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	16,36
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	3,000	10,32	30,96	21,42
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m³	0,3000	17,35	5,21	3,60
	5) Argilla espansa in granuli, sfusa granulometrico mm 8÷15	m³	0,8000	49,03	39,22	27,13
	6) Acqua	m³	0,1500	0,68	0,10	0,07
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	1,05
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	2,84
	Totale parziale				114,27	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				17,14	11,86
	Totale parziale				131,41	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				13,14	9,09
	Totale Euro				144,55	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 144,55</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		33,15			22,93
	Totale MATERIALI Euro		75,49			52,22
	Totale NOLEGGI Euro		5,63			3,89

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
575	<p><b>Analisi E.07.30.30.j</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 350 kg di cemento per m³ di argilla espansa</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	6,29
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	15,65
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	3,500	10,32	36,12	23,91
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m³	0,3000	17,35	5,21	3,45
	5) Argilla espansa in granuli, sfusa granulometrico mm 8÷15	m³	0,8000	49,03	39,22	25,96
	6) Acqua	m³	0,1500	0,68	0,10	0,07
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	1,01
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	2,72
	Totale parziale				119,43	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				17,91	11,86
	Totale parziale				137,34	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				13,73	9,09
	Totale Euro				151,07	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 151,07</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		33,15			21,94
	Totale MATERIALI Euro		80,65			53,39
	Totale NOLEGGI Euro		5,63			3,73

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
576	<p><b>Analisi E.07.30.30.k</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 150 kg di cemento per m³ di perlite</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	5,08
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	12,65
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	1,500	10,32	15,48	8,28
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m³	0,3000	17,35	5,21	2,79
	5) A grana grossa	m³	0,8000	110,24	88,19	47,19
	6) Acqua	m³	0,1150	0,68	0,08	0,04
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	0,81
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	2,20
	Totale parziale				147,74	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				22,16	11,86
	Totale parziale				169,90	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				16,99	9,09
	Totale Euro				186,89	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 186,89</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		33,15			17,74
	Totale MATERIALI Euro		108,96			58,30
	Totale NOLEGGI Euro		5,63			3,01

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
577	<p><b>Analisi E.07.30.30.I</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 200 kg di cemento per m³ di perlite</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	4,91
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	12,23
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	2,000	10,32	20,64	10,67
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m³	0,3000	17,35	5,21	2,69
	5) A grana grossa	m³	0,8000	110,24	88,19	45,59
	6) Acqua	m³	0,1250	0,68	0,09	0,05
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	0,79
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	2,12
	Totale parziale				152,91	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				22,94	11,86
	Totale parziale				175,85	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				17,59	9,09
	Totale Euro				193,44	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 193,44</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		33,15			17,14
	Totale MATERIALI Euro		114,13			59,00
	Totale NOLEGGI Euro		5,63			2,91

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
578	<p><b>Analisi E.07.30.30.m</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 250 kg di cemento per m³ di perlite</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	4,75
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	11,83
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	2,500	10,32	25,80	12,90
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m³	0,3000	17,35	5,21	2,61
	5) A grana grossa	m³	0,8000	110,24	88,19	44,10
	6) Acqua	m³	0,1500	0,68	0,10	0,05
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	0,76
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	2,06
	Totale parziale				158,08	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				23,71	11,86
	Totale parziale				181,79	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				18,18	9,09
	Totale Euro				199,97	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 199,97</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		33,15			16,58
	Totale MATERIALI Euro		119,30			59,66
	Totale NOLEGGI Euro		5,63			2,82



## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
579	<p><b>Analisi E.07.30.30.n</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 300 kg di cemento per m<sup>3</sup> di perlite</p>	m <sup>3</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	4,60
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	11,45
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	3,000	10,32	30,96	14,99
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m <sup>3</sup>	0,3000	17,35	5,21	2,52
	5) A grana grossa	m <sup>3</sup>	0,8000	110,24	88,19	42,71
	6) Acqua	m <sup>3</sup>	0,1500	0,68	0,10	0,05
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	0,74
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	1,99
	Totale parziale				163,24	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				24,49	11,86
	Totale parziale				187,73	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				18,77	9,09
	Totale Euro				206,50	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>3</sup> 206,50</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		33,15			16,05
	Totale MATERIALI Euro		124,46			60,27
	Totale NOLEGGI Euro		5,63			2,73

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
580	<p><b>Analisi E.07.30.30.o</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 350 kg di cemento per m³ di perlite</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	4,46
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	11,10
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	3,500	10,32	36,12	16,96
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m³	0,3000	17,35	5,21	2,45
	5) A grana grossa	m³	0,8000	110,24	88,19	41,40
	6) Acqua	m³	0,1500	0,68	0,10	0,05
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	0,71
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	1,93
	Totale parziale				168,40	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				25,26	11,86
	Totale parziale				193,66	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				19,37	9,09
	Totale Euro				213,03	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³      213,03</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		33,15			15,56
	Totali MATERIALI Euro		129,62			60,85
	Totali NOLEGGI Euro		5,63			2,64

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
581	<p><b>Analisi E.07.30.30.p</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 150 kg di cemento per m³ di sugero naturale</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	4,50
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	11,20
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	1,500	10,32	15,48	7,33
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m³	0,3000	17,35	5,21	2,47
	5) Sughero naturale in granuli	m³	0,8000	134,12	107,30	50,83
	6) Acqua	m³	0,1500	0,68	0,10	0,05
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	0,72
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	1,95
	Totale parziale				166,87	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				25,03	11,86
	Totale parziale				191,90	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				19,19	9,09
	Totale Euro				211,09	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 211,09</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		33,15			15,70
	Totale MATERIALI Euro		128,09			60,68
	Totale NOLEGGI Euro		5,63			2,67

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
582	<p><b>Analisi E.07.30.30.q</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 200 kg di cemento per m³ di sugero naturale</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	4,37
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	10,87
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	2,000	10,32	20,64	9,48
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m³	0,3000	17,35	5,21	2,39
	5) Sughero naturale in granuli	m³	0,8000	134,12	107,30	49,31
	6) Acqua	m³	0,1500	0,68	0,10	0,05
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	0,70
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	1,89
	Totale parziale				172,03	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				25,80	11,86
	Totale parziale				197,83	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				19,78	9,09
	Totale Euro				217,61	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 217,61</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		33,15			15,23
	Totale MATERIALI Euro		133,25			61,23
	Totale NOLEGGI Euro		5,63			2,59

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
583	<p><b>Analisi E.07.30.30.r</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 250 kg di cemento per m³ di sugero naturale</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	4,24
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	10,55
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	2,500	10,32	25,80	11,51
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m³	0,3000	17,35	5,21	2,32
	5) Sughero naturale in granuli	m³	0,8000	134,12	107,30	47,87
	6) Acqua	m³	0,1500	0,68	0,10	0,04
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	0,68
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	1,83
	Totale parziale				177,19	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				26,58	11,86
	Totale parziale				203,77	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				20,38	9,09
	Totale Euro				224,15	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 224,15</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		33,15			14,79
	Totali MATERIALI Euro		138,41			61,75
	Totali NOLEGGI Euro		5,63			2,51

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
584	<p><b>Analisi E.07.30.30.s</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 300 kg di cemento per m<sup>3</sup> di sugero naturale</p>	m <sup>3</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	4,12
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	10,25
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	3,000	10,32	30,96	13,42
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m <sup>3</sup>	0,3000	17,35	5,21	2,26
	5) Sughero naturale in granuli	m <sup>3</sup>	0,8000	134,12	107,30	46,52
	6) Acqua	m <sup>3</sup>	0,1500	0,68	0,10	0,04
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	0,66
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	1,78
	Totale parziale				182,35	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				27,35	11,86
	Totale parziale				209,70	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				20,97	9,09
	Totale Euro				230,67	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>3</sup> 230,67</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		33,15			14,37
	Totale MATERIALI Euro		143,57			62,24
	Totale NOLEGGI Euro		5,63			2,44

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
585	<p><b>Analisi E.07.30.30.t</b></p> <p>Masso isolante costituito da impasto realizzato con cemento tipo 325 e prodotti autoespansi (vermiculite, argilla espansa o simili con dosaggio controllato). Compreso la pulizia e preparazione del fondo A 350 kg di cemento per m³ di sugero naturale</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	23,76	9,50	4,01
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,100000	21,50	23,65	9,97
	3) Cemento tipo 325 in sacchi	100 kg	3,500	10,32	36,12	15,23
	4) Sabbia di cava lavata e vagliata	m³	0,3000	17,35	5,21	2,20
	5) Sughero naturale in granuli	m³	0,8000	134,12	107,30	45,24
	6) Acqua	m³	0,1500	0,68	0,10	0,04
	7) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,900000	1,69	1,52	0,64
	8) Gru a torre, sbraccio 42 m, portata 2600 kg e altezza 43 m	ora	0,090000	45,70	4,11	1,73
	Totale parziale				187,51	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				28,13	11,86
	Totale parziale				215,64	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				21,56	9,09
	Totale Euro				237,20	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³ 237,20</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		33,15			13,98
	Totali MATERIALI Euro		148,73			62,70
	Totali NOLEGGI Euro		5,63			2,37

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
586	<p><b>Analisi E.07.30.40.a</b></p> <p>Massetto isolante in calcestruzzo cellulare preconfezionato a base di aggregati leggeri e perline di polistirolo espanso del diametro massimo di mm 8, autoestinguente Con massa kg/m³ 500</p>	m²/cm				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,012000	25,52	0,31	11,36
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,012000	21,50	0,26	9,52
	3) Massa per volume pari a circa kg/m³ 500	m³	0,0110	68,65	0,76	27,84
	4) Acqua	m³	0,0010	0,68	0,00	
	5) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	ora	0,012000	68,76	0,83	30,40
	Totale parziale				2,16	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,32	11,72
	Totale parziale				2,48	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,25	9,16
	Totale Euro				2,73	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²/cm            2,73</b>					
	Totali MANODOPERA Euro				0,57	20,88
	Totali MATERIALI Euro				0,76	27,84
	Totali NOLEGGI Euro				0,83	30,40



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
587	<p><b>Analisi E.07.30.40.b</b></p> <p>Massetto isolante in calcestruzzo cellulare preconfezionato a base di aggregati leggeri e perline di polistirolo espanso del diametro massimo di mm 8, autoestinguente Con massa kg/m³ 800</p>	m²/cm				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,012000	25,52	0,31	11,11
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,012000	21,50	0,26	9,32
	3) Massa per volume pari a circa kg/m³ 800	m³	0,0110	73,22	0,81	29,03
	4) Acqua	m³	0,0010	0,68	0,00	
	5) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	ora	0,012000	68,76	0,83	29,75
	Totale parziale				2,21	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,33	11,83
	Totale parziale				2,54	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,25	8,96
	Totale Euro				2,79	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²/cm            2,79</b>					
	Totali MANODOPERA Euro	0,57				20,43
	Totali MATERIALI Euro	0,81				29,03
	Totali NOLEGGI Euro	0,83				29,75

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
588	<p><b>Analisi E.07.30.40.c</b></p> <p>Massetto isolante in calcestruzzo cellulare preconfezionato a base di aggregati leggeri e perline di polistirolo espanso del diametro massimo di mm 8, autoestinguento Con massa kg/m³ 1100</p>	m²/cm				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,012000	25,52	0,31	10,80
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,012000	21,50	0,26	9,06
	3) Massa per volume pari a circa kg/m³ 1.100	m³	0,0110	79,12	0,87	30,31
	4) Acqua	m³	0,0010	0,68	0,00	
	5) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	ora	0,012000	68,76	0,83	28,92
	Totale parziale				2,27	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,34	11,85
	Totale parziale				2,61	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,26	9,06
	Totale Euro				2,87	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²/cm            2,87</b>					
	Totali MANODOPERA Euro	0,57				19,86
	Totali MATERIALI Euro	0,87				30,31
	Totali NOLEGGI Euro	0,83				28,92

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
589	<p><b>Analisi E.07.40.10.a</b></p> <p>Masso formato con detriti di tufo, lapillo o brecciolino e malta comune, in opera ben pistonato e livellato Massetto con detriti di tufo, lapillo o brecciolino</p>					
		m <sup>2</sup> /cm	1,00			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,010000	25,52	0,26	25,49
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,010000	21,50	0,22	21,57
	3) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,010000	23,76	0,24	23,53
	4) Lapillo bianco	m <sup>3</sup>	0,0011	18,24	0,02	1,96
	5) Acqua	m <sup>3</sup>	0,0010	0,68	0,00	
	6) Pozzolana vagliata	m <sup>3</sup>	0,0022	21,72	0,05	4,90
	7) Ossido di calcio	100 kg	0,002	7,41	0,01	0,98
	8) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,002000	1,69	0,00	
	9) Argano con motore da 4 hp	ora	0,005000	2,25	0,01	0,98
	Totale parziale				0,81	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,12	11,76
	Totale parziale				0,93	
	11) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,09	8,82
	Totale Euro				1,02	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>/cm            1,02</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		0,72			70,59
	Totali MATERIALI Euro		0,08			7,84
	Totali NOLEGGI Euro		0,01			0,98

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
590	<p><b>Analisi E.07.40.20.a</b></p> <p>Masso formato da pietrischetto o ferrugine e malta comune, in opera ben pistonato e livellato Masso formato da pietrischetto o ferrugine e malta comune</p>	m <sup>2</sup> /cm				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,010000	25,52	0,26	22,22
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,010000	21,50	0,22	18,80
	3) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,010000	23,76	0,24	20,51
	4) Pietrisco calcareo di frantoio pezzatura mm 10+25	m <sup>3</sup>	0,0090	14,37	0,13	11,11
	5) Acqua	m <sup>3</sup>	0,0010	0,68	0,00	
	6) Pozzolana vagliata	m <sup>3</sup>	0,0022	21,72	0,05	4,27
	7) Ossido di calcio	100 kg	0,002	7,41	0,01	0,85
	8) Betoniera di capacità 500 l	ora	0,002200	1,69	0,00	
	9) Argano con motore da 4 hp	ora	0,005000	2,25	0,01	0,85
	Totale parziale				0,92	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,14	11,97
	Totale parziale				1,06	
	11) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,11	9,40
	Totale Euro				1,17	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>/cm            1,17</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		0,72			61,54
	Totale MATERIALI Euro		0,19			16,24
	Totale NOLEGGI Euro		0,01			0,85

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
591	<p><b>Analisi E.07.40.30.a</b></p> <p>Massetti di gretoni di pozzolana e calce idrata confezionati in cantiere con 200 kg di calce per m³ di impasto, dati in opera su vespai, sottofondi di pavimenti, ecc., battuti o spianati anche con pendenze pozzolana e calce idrata confezionati in cantiere con 200 kg di calce per m³ di impasto</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,400000	25,52	10,21	9,73
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,200000	23,76	4,75	4,53
	3) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,600000	25,52	15,31	14,59
	* 4) Malta con calce idrata e pozzolana composta da 200 kg di calce idrata per 1,10 m³ di pozzolana vagliata 200 kg di calce idrata per 1,10 m³ di pozzolana vagliata 1/1,265	m³	0,7905	65,18	51,52	49,11
	5) Argano con motore da 4 hp	ora	0,500000	2,25	1,13	1,08
	Totale parziale				82,92	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				12,44	11,86
	Totale parziale				95,36	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				9,54	9,09
	Totale Euro				104,90	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³      104,90</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		30,27			28,86
	Totale NOLEGGI Euro		1,13			1,08
	Totale Opere Compiute Euro		51,52			49,11

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
592	<p><b>Analisi E.07.40.40.a</b></p> <p>Realizzazione di sottofondo in ghiaia grossa o ciottoloni, spessore 20÷30 cm, compreso avvicinamento del materiale, stesura e compattazione effettuati anche con l'ausilio di mezzi meccanici</p> <p>sottofondo in ghiaia grossa o ciottoloni, spessore 20÷30 cm</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,200000	25,52	5,10	15,16
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,100000	23,76	2,38	7,07
	3) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,300000	25,52	7,66	22,77
	4) Ghiaia vagliata e lavata pezzatura mm 25÷40	m³	0,3000	16,34	4,90	14,57
	5) Rulli compattatori da 140 hp e peso di 16000 kg	ora	0,050000	39,47	1,97	5,86
	6) Terna senza martello	ora	0,060000	40,51	2,43	7,22
	7) Nolo di un autocarro ribaltabile da 10000 kg	ora	0,050000	42,92	2,15	6,39
	Totale parziale				26,59	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,99	11,86
	Totale parziale				30,58	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,06	9,10
	Totale Euro				33,64	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³      33,64</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		15,14			45,01
	Totale MATERIALI Euro		4,90			14,57
	Totale NOLEGGI Euro		6,55			19,47

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
593	<p><b>Analisi E.07.50.10.a</b> Per posa di guaine impermeabili</p>	m <sup>2</sup> /cm				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,020000	25,52	0,51	15,45
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,020000	21,50	0,43	13,03
	3) Premiscelato a base di argilla espansa densità 950 kg/m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	0,0110	139,23	1,53	46,36
	4) Nolo di un autocarro ribaltabile da 10000 kg	ora	0,003300	42,92	0,14	4,24
	Totale parziale				2,61	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,39	11,82
	Totale parziale				3,00	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,30	9,09
	Totale Euro				3,30	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>/cm            3,30</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		0,94			28,48
	Totale NOLEGGI Euro		0,14			4,24

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
594	<p><b>Analisi E.07.60.10.a</b></p> <p>Massetto di sottofondo leggero adatto a ricevere l'incollaggio di pavimenti ceramici , premiscelato in sacchi da 36.4 lt/cad., a base di argilla espansa idrorepellente (assorbimento inferiore al 2% a 30 min. secondo UNI 7549) e leganti specifici; densità in opera ca. 950 kg/m³, e resistenza media a compressione a 28 giorni 100 kg/cm²; reazione al fuoco classe "0"; certificato, previa applicazione idoneo strato elastico in gomma vulcanizzata, all'isolamento acustico al calpestio secondo D.M. 5.12.1997; pompabile con pompe tradizionali da sottofondo, impastato con acqua, steso, battuto, spianato e liscio, in opera Per posa di pavimenti ceramici</p>					
		m²/cm				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,020000	25,52	0,51	15,00
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,020000	21,50	0,43	12,65
	3) Supporto elastico in gomma vulcanizzata	m²	0,20	1,63	0,33	9,71
	4) Premiscelato a base di argilla espansa densità 610 kg/m³	m³	0,0110	116,50	1,28	37,65
	5) Nolo di un autocarro ribaltabile da 10000 kg	ora	0,003300	42,92	0,14	4,12
	Totale parziale				2,69	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,40	11,76
	Totale parziale				3,09	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,31	9,12
	Totale Euro				3,40	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²/cm            3,40</b>					
	Totale MANODOPERA Euro					27,65
	Totale NOLEGGI Euro					4,12



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
595	<p><b>Analisi E.07.60.20.a</b></p> <p>Massetto di sottofondo leggero adatto a ricevere l'incollaggio di pavimenti ceramici , premiscelato in sacchi da 36.4 lt/cad., a base di argilla espansa idrorepellente (assorbimento inferiore al 2% a 30 min. secondo UNI 7549) e leganti specifici; densità in opera ca. 950 kg/m³, e resistenza media a compressione a 28 giorni 100 kg/cm²; reazione al fuoco classe "0"; certificato, previa applicazione idoneo strato elastico in gomma vulcanizzata, all'isolamento acustico al calpestio secondo D.M. 5.12.1997; pompabile con pompe tradizionali da sottofondo, impastato con acqua, steso, battuto, spianato e liscio , in opera</p> <p>Per posa di pavimenti ceramici</p>					
		m²/cm	1,00			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,024000	25,52	0,61	17,23
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,024000	21,50	0,52	14,69
	3) Premiscelato a base di argilla espansa densità 950 kg/m³	m³	0,0110	139,23	1,53	43,22
	4) Nolo di un autocarro ribaltabile da 10000 kg	ora	0,003300	42,92	0,14	3,95
	Totale parziale				2,80	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,42	11,86
	Totale parziale				3,22	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,32	9,04
	Totale Euro				3,54	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²/cm            3,54</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		1,13			31,92
	Totale NOLEGGI Euro		0,14			3,95

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
596	<p><b>Analisi E.07.60.30.a</b></p> <p>Massetto di sottofondo leggero adatto a ricevere l'incollaggio di pavimenti anche sensibili all'umidità, premiscelato in sacchi da 36,4 lt./cad., a base di argilla espansa idrorepellente (assorbimento inferiore al 2% a 30 min. secondo UNI 7549), leganti specifici e additivi, ad asciugamento di tipo medio (3% di umidità residua a ca.35 giorni dal getto per uno spessore di 5 cm) e a basso ritiro; densità in opera ca. 1.000 kg/mc., e resistenza media a compressione a 28 giorni 150 kg/cmq.; pompabile con pompe tradizionali da sottofondo, steso, battuto, spianato e lisciato, in opera Per pavimenti ceramici</p>					
		m <sup>2</sup> /cm	1,00			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,024000	25,52	0,61	16,22
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,024000	21,50	0,52	13,83
	3) Premiscelato a base di argilla espansa densità 1.000 kg/m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	0,0110	154,81	1,70	45,21
	4) Nolo di un autocarro ribaltabile da 10000 kg	ora	0,003300	42,92	0,14	3,72
	Totale parziale				2,97	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,45	11,97
	Totale parziale				3,42	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,34	9,04
	Totale Euro				3,76	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>/cm            3,76</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		1,13			30,05
	Totali NOLEGGI Euro		0,14			3,72

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
597	<p><b>Analisi E.07.60.40.a</b></p> <p>Massetto di sottofondo leggero adatto a ricevere l'incollaggio di pavimenti anche sensibili all'umidità, premiscelato in sacchi da 35 lt./cad., a base di argilla espansa idrorepellente (assorbimento inferiore al 2% a 30 min. secondo UNI 7549), leganti specifici e additivi, ad asciugamento di tipo veloce (3% di umidità residua a ca.7 giorni dal getto per uno spessore di 5 cm) e a basso ritiro; densità in opera ca. 1.150 kg/mc., e resistenza media a compressione a 28 giorni 150 kg/cmq.; pompabile con pompe tradizionali da sottofondo, steso, battuto, spianato e lisciato, in opera Per pavimenti ceramici</p>					
		m <sup>2</sup> /cm				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,024000	25,52	0,61	13,68
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,024000	21,50	0,52	11,66
	3) Premiscelato rapido a base di argilla espansa densità 1.150 kg/m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	0,0110	204,28	2,25	50,45
	4) Nolo di un autocarro ribaltabile da 10000 kg	ora	0,003300	42,92	0,14	3,14
	Totale parziale				3,52	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,53	11,88
	Totale parziale				4,05	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,41	9,19
	Totale Euro				4,46	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>/cm            4,46</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		1,13			25,34
	Totali NOLEGGI Euro		0,14			3,14

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
598	<p><b>Analisi E.07.60.50.a</b></p> <p>Massetto di sottofondo leggero adatto a ricevere la posa "a fresco" di pavimenti ceramici tipo premiscelato in sacchi da 36,4 lt./cad., a base di argilla espansa idrorepellente (assorbimento inferiore al 2% a 30 min. secondo UNI 7549) e leganti specifici ; densità in opera ca. 910 Kg/mc e resistenza media a compressione a 28 giorni 60 kg/cmq.; pompabile con pompe tradizionali da sottofondo, impastato con acqua, steso, battuto, spianato e liscio, in opera Per posa a fresco di pavimenti ceramici</p>					
		m <sup>2</sup> /cm				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,024000	25,52	0,61	17,84
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,024000	21,50	0,52	15,20
	3) Premiscelato a fresco a base di argilla espansa densità 910 kg/m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	0,0110	129,96	1,43	41,81
	4) Nolo di un autocarro ribaltabile da 10000 kg	ora	0,003300	42,92	0,14	4,09
	Totale parziale				2,70	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,41	11,99
	Totale parziale				3,11	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,31	9,06
	Totale Euro				3,42	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>/cm            3,42</b>					
	Totali MANODOPERA Euro					33,04
	Totali NOLEGGI Euro					4,09

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
599	<p><b>Analisi E.07.70.10.a</b></p> <p>Massetto per isolamento termico e/o alleggerimento premiscelato in sacchi da 50 lt/cad., a base di argilla espansa idrorepellente (assorbimento dell'acqua inferiore al 2% a 30 min. secondo UNI 7549) e leganti specifici, densità in opera circa 610 kg/m³ e resistenza a compressione 25 kg/cm²; pompabile con pompe tradizionali da sottofondo, impastato con acqua, steso e spianato, in opera Masso premiscelato</p>					
		m²/cm				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,020000	25,52	0,51	17,11
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,020000	21,50	0,43	14,43
	3) Premiscelato a base di argilla espansa densità 610 kg/m³	m³	0,0110	116,50	1,28	42,95
	4) Nolo di un autocarro ribaltabile da 10000 kg	ora	0,003300	42,92	0,14	4,70
	Totale parziale				2,36	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,35	11,74
	Totale parziale				2,71	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,27	9,06
	Totale Euro				2,98	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m²/cm            2,98</b>					
	Totale MANODOPERA Euro					31,54
	Totale NOLEGGI Euro					4,70

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
600	<p><b>Analisi E.07.80.10.a</b></p> <p>Fornitura e posa in opera di zincorete a maglia quadra o rettangolare di spessore con filo di spessore mm 2,2- 3,0 per massi di sottofondo, in opera compreso sormonti non inferiori a cm 10, piegature, legature e tagli. Misurato per la superficie netta</p> <p>Zincorete per posa di massi di sottofondo</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	m <sup>2</sup>				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,010000	25,52	0,26	17,45
	3) Zincorete per massetti di sottofondo	ora	0,010000	21,50	0,22	14,77
	4) Nolo di un autocarro ribaltabile da 10000 kg	m <sup>2</sup>	1,10	0,59	0,65	43,62
		ora	0,001000	42,92	0,04	2,68
	Totale parziale				1,17	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,18	12,08
	Totale parziale				1,35	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,14	9,40
	Totale Euro				1,49	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            1,49</b>					
	Totale MANODOPERA Euro				0,48	32,21
	Totale NOLEGGI Euro				0,04	2,68

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
601	<p><b>Analisi E.07.90.10.a</b></p> <p>Vespai creato con pietrame vulcanico sistemato a mano, compresa la cernita del materiale, la formazione di cunicoli di ventilazione con interasse massimo di 2,5 m, di sezione adeguata allo spessore del vespai, comunicanti tra loro e con appositi sbocchi all'aperto, misurato a cubatura effettiva in opera compresi gli oneri per la eventuale creazione di fori di ventilazione nelle murature di qualsiasi tipo e spessore</p> <p>Vespai creato con pietrame vulcanico sistemato a mano</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	m³				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,400000	25,52	10,21	17,94
	3) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,200000	23,76	4,75	8,35
	4) Breccia vulcanica	ora	0,800000	25,52	20,42	35,89
	5) Terna senza martello	m³	0,5500	9,90	5,45	9,58
	6) Nolo di un autocarro ribaltabile da 10000 kg	ora	0,060000	40,51	2,43	4,27
		ora	0,040000	42,92	1,72	3,02
	Totale parziale				44,98	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,75	11,86
	Totale parziale				51,73	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,17	9,09
	Totale Euro				56,90	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³            56,90</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		35,38			62,18
	Totale MATERIALI Euro		5,45			9,58
	Totale NOLEGGI Euro		4,15			7,29

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
602	<p><b>Analisi E.07.90.20.a</b></p> <p>Vespai costituito da solaio in tavellonato su muretti di altezza media di 50 cm posti ad interasse di 90 cm, impermeabilizzati in sommità con due mani successive di emulsione bituminosa di asfalto a freddo (incidenza pari a 1 kg/m<sup>2</sup>) su una idonea fondazione delle dimensioni in calcestruzzo dosato con 200 kg di cemento 32.5 compreso sovrastante massetto ed ogni altra opera per fornire il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte Con muretti di mattoni pieni ad una testa</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,300000	25,52	7,66	13,55
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,150000	23,76	3,56	6,30
	3) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,450000	25,52	11,48	20,30
	4) Mattoni pieni da cm 5,5x12x25 65°0.9	cad	58,50	0,20	11,70	20,69
	5) Rck 10	m <sup>3</sup>	0,0300	58,54	1,76	3,11
	6) Tavelloni forati da cm 60/+100x25x6	m <sup>2</sup>	1,02	5,23	5,33	9,43
	* 7) 400 kg di cemento per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0,04/1.265	m <sup>3</sup>	0,0316	94,28	2,98	5,27
	8) Bitume naturale penetrazione 40÷50	m <sup>3</sup>	0,0100	23,17	0,23	0,41
	Totale parziale				44,70	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,71	11,87
	Totale parziale				51,41	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,14	9,09
	Totale Euro				56,55	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            56,55</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		22,70			40,14
	Totale MATERIALI Euro		19,02			33,63
	Totale Opere Compiute Euro		2,98			5,27



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
603	<p><b>Analisi E.07.90.20.b</b></p> <p>Vespai costituito da solaio in tavellonato su muretti di altezza media di 50 cm posti ad interasse di 90 cm, impermeabilizzati in sommità con due mani successive di emulsione bituminosa di asfalto a freddo (incidenza pari a 1 kg/m<sup>2</sup>) su una idonea fondazione delle dimensioni in calcestruzzo dosato con 200 kg di cemento 32.5 compreso sovrastante massetto ed ogni altra opera per fornire il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte Con muretti in tufo</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,280000	25,52	7,15	13,83
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,120000	23,76	2,85	5,51
	3) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,400000	25,52	10,21	19,74
	4) Blocchetti da cm 12x25x39 48°0.9	cad	43,20	0,24	10,37	20,05
	5) Rck 10	m <sup>3</sup>	0,0300	58,54	1,76	3,40
	6) Tavelloni forati da cm 60/+100x25x6	m <sup>2</sup>	1,02	5,23	5,33	10,31
	* 7) 400 kg di cemento per 1,00 m <sup>3</sup> di sabbia 0,04/1.265	m <sup>3</sup>	0,0316	94,28	2,98	5,76
	8) Bitume naturale penetrazione 40÷50	m <sup>3</sup>	0,0100	23,17	0,23	0,44
	Totale parziale				40,88	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,13	11,85
	Totale parziale				47,01	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,70	9,09
	Totale Euro				51,71	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup> 51,71</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		20,21			39,08
	Totale MATERIALI Euro		17,69			34,21
	Totale Opere Compilate Euro		2,98			5,76

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
604	<p><b>Analisi E.07.90.30.a</b></p> <p>Vespai areati mediante la posa a perdere di cupole in polipropilene rigenerato di modulo avente una dimensione orizzontale massima pari a cm 60 x 60, con scanalature atte al contenimento delle armature. Gli elementi saranno posati a secco, mutualmente collegati tra loro, su fondo già predisposto (pagato a parte). Nel prezzo sono compresi gli oneri per la fornitura e posa della maglia elettrosaldata 20 x 20 e spessore minimo mm 6 e del getto di riempimento e la formazione della caldana per uno spessore pari a cm 4 Di altezza da 5 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,070000	21,50	1,51	6,70
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,070000	25,52	1,79	7,94
	3) Di altezza da 5 cm	m <sup>2</sup>	1,00	9,24	9,24	40,98
	4) Rete in acciaio elettrosaldato diametro mm 6	kg	2,000	0,46	0,92	4,08
	5) Rck 30 - XC1 - rapporto a/c max<0,6	m <sup>3</sup>	0,0620	64,92	4,03	17,87
	6) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	ora	0,005000	68,76	0,34	1,51
	Totale parziale				17,83	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,67	11,84
	Totale parziale				20,50	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,05	9,09
	Totale Euro				22,55	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            22,55</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		3,30			14,63
	Totali MATERIALI Euro		4,95			21,95
	Totali NOLEGGI Euro		0,34			1,51

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
605	<p><b>Analisi E.07.90.30.b</b></p> <p>Vespai areati mediante la posa a perdere di cupole in polipropilene rigenerato di modulo avente una dimensione orizzontale massima pari a cm 60 x 60, con scanalature atte al contenimento delle armature. Gli elementi saranno posati a secco, mutualmente collegati tra loro, su fondo già predisposto (pagato a parte). Nel prezzo sono compresi gli oneri per la fornitura e posa della maglia elettrosaldata 20 x 20 e spessore minimo mm 6 e del getto di riempimento e la formazione della caldana per uno spessore pari a cm 4 Di altezza da 9-10 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,070000	21,50	1,51	6,50
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,070000	25,52	1,79	7,71
	3) Di altezza da 9÷10 cm	m <sup>2</sup>	1,00	9,77	9,77	42,08
	4) Rete in acciaio elettrosaldato diametro mm 6	kg	2,000	0,46	0,92	3,96
	5) Rck 30 - XC1 - rapporto a/c max<0,6	m <sup>3</sup>	0,0620	64,92	4,03	17,36
	6) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	ora	0,005000	68,76	0,34	1,46
	Totale parziale				18,36	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,75	11,84
	Totale parziale				21,11	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,11	9,09
	Totale Euro				23,22	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            23,22</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		3,30			14,21
	Totali MATERIALI Euro		4,95			21,32
	Totali NOLEGGI Euro		0,34			1,46

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
606	<p><b>Analisi E.07.90.30.c</b></p> <p>Vespai areati mediante la posa a perdere di cupole in polipropilene rigenerato di modulo avente una dimensione orizzontale massima pari a cm 60 x 60, con scanalature atte al contenimento delle armature. Gli elementi saranno posati a secco, mutualmente collegati tra loro, su fondo già predisposto (pagato a parte). Nel prezzo sono compresi gli oneri per la fornitura e posa della maglia elettrosaldata 20 x 20 e spessore minimo mm 6 e del getto di riempimento e la formazione della caldana per uno spessore pari a cm 4 Di altezza da 13-15 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,070000	21,50	1,51	5,89
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,070000	25,52	1,79	6,98
	3) Di altezza da 13÷15 cm	m <sup>2</sup>	1,00	10,17	10,17	39,65
	4) Rete in acciaio elettrosaldato diametro mm 6	kg	2,000	0,46	0,92	3,59
	5) Rck 30 - XC1 - rapporto a/c max<0,6	m <sup>3</sup>	0,0840	64,92	5,45	21,25
	6) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	ora	0,006400	68,76	0,44	1,72
	Totale parziale				20,28	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,04	11,85
	Totale parziale				23,32	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,33	9,08
	Totale Euro				25,65	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            25,65</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		3,30			12,87
	Totali MATERIALI Euro		6,37			24,83
	Totali NOLEGGI Euro		0,44			1,72

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
607	<p><b>Analisi E.07.90.30.d</b></p> <p>Vespajo areato mediante la posa a perdere di cupole in polipropilene rigenerato di modulo avente una dimensione orizzontale massima pari a cm 60 x 60, con scanalature atte al contenimento delle armature. Gli elementi saranno posati a secco, mutualmente collegati tra loro, su fondo già preddisposto (pagato a parte). Nel prezzo sono compresi gli oneri per la fornitura e posa della maglia elettrosaldata 20 x 20 e spessore minimo mm 6 e del getto di riempimento e la formazione della caldana per uno spessore pari a cm 4 Di altezza da 20-22 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,070000	21,50	1,51	5,71
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,070000	25,52	1,79	6,77
	3) Di altezza da 20÷22 cm	m <sup>2</sup>	1,00	10,34	10,34	39,11
	4) Rete in acciaio elettrosaldato diametro mm 6	kg	2,000	0,46	0,92	3,48
	5) Rck 30 - XC1 - rapporto a/c max<0,6	m <sup>3</sup>	0,0900	64,92	5,84	22,09
	6) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	ora	0,007200	68,76	0,50	1,89
	Totale parziale				20,90	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,14	11,88
	Totale parziale				24,04	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,40	9,08
	Totale Euro				26,44	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            26,44</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		3,30			12,48
	Totali MATERIALI Euro		6,76			25,57
	Totali NOLEGGI Euro		0,50			1,89

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
608	<p><b>Analisi E.07.90.30.e</b></p> <p>Vespai areati mediante la posa a perdere di cupole in polipropilene rigenerato di modulo avente una dimensione orizzontale massima pari a cm 60 x 60, con scanalature atte al contenimento delle armature. Gli elementi saranno posati a secco, mutualmente collegati tra loro, su fondo già predisposto (pagato a parte). Nel prezzo sono compresi gli oneri per la fornitura e posa della maglia elettrosaldata 20 x 20 e spessore minimo mm 6 e del getto di riempimento e la formazione della caldana per uno spessore pari a cm 4 Di altezza da 25-27 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,070000	21,50	1,51	5,27
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,070000	25,52	1,79	6,24
	3) Di altezza da 25÷27 cm	m <sup>2</sup>	1,00	11,96	11,96	41,72
	4) Rete in acciaio elettrosaldato diametro mm 6	kg	2,000	0,46	0,92	3,21
	5) Rck 30 - XC1 - rapporto a/c max<0,6	m <sup>3</sup>	0,0920	64,92	5,97	20,82
	6) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	ora	0,007400	68,76	0,51	1,78
	Totale parziale				22,66	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,40	11,86
	Totale parziale				26,06	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,61	9,10
	Totale Euro				28,67	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            28,67</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		3,30			11,51
	Totali MATERIALI Euro		6,89			24,03
	Totali NOLEGGI Euro		0,51			1,78

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
609	<p><b>Analisi E.07.90.30.f</b></p> <p>Vespai areati mediante la posa a perdere di cupole in polipropilene rigenerato di modulo avente una dimensione orizzontale massima pari a cm 60 x 60, con scanalature atte al contenimento delle armature. Gli elementi saranno posati a secco, mutualmente collegati tra loro, su fondo già predisposto (pagato a parte). Nel prezzo sono compresi gli oneri per la fornitura e posa della maglia elettrosaldata 20 x 20 e spessore minimo mm 6 e del getto di riempimento e la formazione della caldana per uno spessore pari a cm 4 Di altezza da 38-40 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,070000	21,50	1,51	4,86
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,070000	25,52	1,79	5,77
	3) Di altezza da 38÷40 cm	m <sup>2</sup>	1,00	12,94	12,94	41,69
	4) Rete in acciaio elettrosaldato diametro mm 6	kg	2,000	0,46	0,92	2,96
	5) Rck 30 - XC1 - rapporto a/c max<0,6	m <sup>3</sup>	0,1050	64,92	6,82	21,97
	6) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	ora	0,008200	68,76	0,56	1,80
	Totale parziale				24,54	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,68	11,86
	Totale parziale				28,22	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,82	9,09
	Totale Euro				31,04	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            31,04</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		3,30			10,63
	Totali MATERIALI Euro		7,74			24,94
	Totali NOLEGGI Euro		0,56			1,80

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
610	<p><b>Analisi E.07.90.30.g</b></p> <p>Vespai areati mediante la posa a perdere di cupole in polipropilene rigenerato di modulo avente una dimensione orizzontale massima pari a cm 60 x 60, con scanalature atte al contenimento delle armature. Gli elementi saranno posati a secco, mutualmente collegati tra loro, su fondo già predisposto (pagato a parte). Nel prezzo sono compresi gli oneri per la fornitura e posa della maglia elettrosaldata 20 x 20 e spessore minimo mm 6 e del getto di riempimento e la formazione della caldana per uno spessore pari a cm 4 Di altezza da 44-46 cm</p>	m <sup>2</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,070000	21,50	1,51	4,70
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,070000	25,52	1,79	5,57
	3) Di altezza da 44÷46 cm	m <sup>2</sup>	1,00	13,45	13,45	41,84
	4) Rete in acciaio elettrosaldato diametro mm 6	kg	2,000	0,46	0,92	2,86
	5) Rck 30 - XC1 - rapporto a/c max<0,6	m <sup>3</sup>	0,1100	64,92	7,14	22,21
	6) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	ora	0,008800	68,76	0,61	1,90
	Totale parziale				25,42	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,81	11,85
	Totale parziale				29,23	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,92	9,08
	Totale Euro				32,15	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            32,15</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		3,30			10,26
	Totali MATERIALI Euro		8,06			25,07
	Totali NOLEGGI Euro		0,61			1,90



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
611	<p><b>Analisi E.07.90.40.a</b></p> <p>Vespai areati per solaio in c.a. mediante la posa a perdere di cupole in polipropilene rigenerato di modulo avente una dimensione orizzontale massima pari a cm 60 x 60, con scanalature atte al contenimento delle armature e dei travetti ad interasse non superiore a cm 60 (pagate a parte). Gli elementi saranno posati a secco, mutualmente collegati tra loro, su fondo già predisposto (pagato a parte). Nel prezzo sono compresi gli oneri per la fornitura e posa della maglia elettrosaldata 20 x 20 e spessore minimo mm 8 e del getto di riempimento e la formazione della caldana per uno spessore pari a cm 4 Di altezza da 5 cm</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m <sup>2</sup>				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,070000	21,50	1,51	4,84
	3) Di altezza da 5 cm	ora	0,070000	25,52	1,79	5,74
	4) Elemento per getto travi per altezza fino a cm 26	m <sup>2</sup>	0,90	9,24	8,32	26,66
	5) Rete in acciaio elettrosaldata diametro mm 6	m	1,800000	4,31	7,76	24,86
	6) Rck 30 - XC1 - rapporto a/c max<0,6	kg	2,000	0,46	0,92	2,95
	7) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	m <sup>3</sup>	0,0620	64,92	4,03	12,91
		ora	0,005000	68,76	0,34	1,09
	Totale parziale				24,67	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,70	11,86
	Totale parziale				28,37	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,84	9,10
	Totale Euro				31,21	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      31,21</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		3,30			10,57
	Totale MATERIALI Euro		4,95			15,86
	Totale NOLEGGI Euro		0,34			1,09

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
612	<p><b>Analisi E.07.90.40.b</b></p> <p>Vespai areati per solaio in c.a. mediante la posa a perdere di cupole in polipropilene rigenerato di modulo avente una dimensione orizzontale massima pari a cm 60 x 60, con scanalature atte al contenimento delle armature e dei travetti ad interasse non superiore a cm 60 (pagate a parte). Gli elementi saranno posati a secco, mutualmente collegati tra loro, su fondo già predisposto (pagato a parte). Nel prezzo sono compresi gli oneri per la fornitura e posa della maglia elettrosaldata 20 x 20 e spessore minimo mm 8 e del getto di riempimento e la formazione della caldana per uno spessore pari a cm 4 Di altezza da 9-10 cm</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m <sup>2</sup>				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,070000	21,50	1,51	4,60
	3) Di altezza da 9÷10 cm	ora	0,070000	25,52	1,79	5,45
	4) Elemento per getto travi per altezza fino a cm 26	m <sup>2</sup>	0,90	9,77	8,79	26,77
	5) Rete in acciaio elettrosaldata diametro mm 6	m	1,800000	4,31	7,76	23,63
	6) Rck 30 - XC1 - rapporto a/c max<0,6	kg	2,000	0,46	0,92	2,80
	7) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	m <sup>3</sup>	0,0740	64,92	4,80	14,62
		ora	0,005600	68,76	0,39	1,19
	Totale parziale				25,96	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,89	11,85
	Totale parziale				29,85	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,99	9,10
	Totale Euro				32,84	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            32,84</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		3,30			10,05
	Totale MATERIALI Euro		5,72			17,42
	Totale NOLEGGI Euro		0,39			1,19

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
613	<p><b>Analisi E.07.90.40.c</b></p> <p>Vespai areati per solaio in c.a. mediante la posa a perdere di cupole in polipropilene rigenerato di modulo avente una dimensione orizzontale massima pari a cm 60 x 60, con scanalature atte al contenimento delle armature e dei travetti ad interasse non superiore a cm 60 (pagate a parte). Gli elementi saranno posati a secco, mutualmente collegati tra loro, su fondo già predisposto (pagato a parte). Nel prezzo sono compresi gli oneri per la fornitura e posa della maglia elettrosaldata 20 x 20 e spessore minimo mm 8 e del getto di riempimento e la formazione della caldana per uno spessore pari a cm 4 Di altezza da 13-15 cm</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m <sup>2</sup>				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,070000	21,50	1,51	4,42
	3) Di altezza da 13÷15 cm	ora	0,070000	25,52	1,79	5,24
	4) Elemento per getto travi per altezza fino a cm 26	m <sup>2</sup>	0,90	10,17	9,15	26,77
	5) Rete in acciaio elettrosaldata diametro mm 6	m	1,800000	4,31	7,76	22,70
	6) Rck 30 - XC1 - rapporto a/c max<0,6	kg	2,000	0,46	0,92	2,69
	7) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	m <sup>3</sup>	0,0840	64,92	5,45	15,94
		ora	0,006400	68,76	0,44	1,29
	Totale parziale				27,02	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,05	11,85
	Totale parziale				31,07	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,11	9,10
	Totale Euro				34,18	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>      34,18</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		3,30			9,65
	Totale MATERIALI Euro		6,37			18,64
	Totale NOLEGGI Euro		0,44			1,29

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
614	<p><b>Analisi E.07.90.40.d</b></p> <p>Vespai areati per solaio in c.a. mediante la posa a perdere di cupole in polipropilene rigenerato di modulo avente una dimensione orizzontale massima pari a cm 60 x 60, con scanalature atte al contenimento delle armature e dei travetti ad interasse non superiore a cm 60 (pagate a parte). Gli elementi saranno posati a secco, mutualmente collegati tra loro, su fondo già predisposto (pagato a parte). Nel prezzo sono compresi gli oneri per la fornitura e posa della maglia elettrosaldata 20 x 20 e spessore minimo mm 8 e del getto di riempimento e la formazione della caldana per uno spessore pari a cm 4 Di altezza da 20-22 cm</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m <sup>2</sup>				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,070000	21,50	1,51	4,32
	3) Di altezza da 20÷22 cm	ora	0,070000	25,52	1,79	5,12
	4) Elemento per getto travi per altezza fino a cm 26	m <sup>2</sup>	0,90	10,34	9,31	26,64
	5) Rete in acciaio elettrosaldata diametro mm 6	m	1,800000	4,31	7,76	22,20
	6) Rck 30 - XC1 - rapporto a/c max<0,6	kg	2,000	0,46	0,92	2,63
	7) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	m <sup>3</sup>	0,0900	64,92	5,84	16,71
		ora	0,007200	68,76	0,50	1,43
	Totale parziale				27,63	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,14	11,85
	Totale parziale				31,77	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,18	9,10
	Totale Euro				34,95	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            34,95</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		3,30			9,44
	Totale MATERIALI Euro		6,76			19,34
	Totale NOLEGGI Euro		0,50			1,43

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
615	<p><b>Analisi E.07.90.40.e</b></p> <p>Vespai areato per solaio in c.a. mediante la posa a perdere di cupole in polipropilene rigenerato di modulo avente una dimensione orizzontale massima pari a cm 60 x 60, con scanalature atte al contenimento delle armature e dei travetti ad interasse non superiore a cm 60 (pagate a parte). Gli elementi saranno posati a secco, mutualmente collegati tra loro, su fondo già predisposto (pagato a parte). Nel prezzo sono compresi gli oneri per la fornitura e posa della maglia elettrosaldata 20 x 20 e spessore minimo mm 8 e del getto di riempimento e la formazione della caldana per uno spessore pari a cm 4 Di altezza da 25-27 cm</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m <sup>2</sup>				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,070000	21,50	1,51	4,09
	3) Di altezza da 25+27 cm	ora	0,070000	25,52	1,79	4,84
	4) Elemento per getto travi per altezza fino a cm 26	m <sup>2</sup>	0,90	11,96	10,76	29,11
	5) Rete in acciaio elettrosaldata diametro mm 6	m	1,800000	4,31	7,76	21,00
	6) Rck 30 - XC1 - rapporto a/c max<0,6	kg	2,000	0,46	0,92	2,49
	7) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	m <sup>3</sup>	0,0920	64,92	5,97	16,15
		ora	0,007400	68,76	0,51	1,38
	Totale parziale				29,22	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,38	11,85
	Totale parziale				33,60	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,36	9,09
	Totale Euro				36,96	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            36,96</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		3,30			8,93
	Totale MATERIALI Euro		6,89			18,64
	Totale NOLEGGI Euro		0,51			1,38

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
616	<p><b>Analisi E.07.90.40.f</b></p> <p>Vespai areati per solaio in c.a. mediante la posa a perdere di cupole in polipropilene rigenerato di modulo avente una dimensione orizzontale massima pari a cm 60 x 60, con scanalature atte al contenimento delle armature e dei travetti ad interasse non superiore a cm 60 (pagate a parte). Gli elementi saranno posati a secco, mutualmente collegati tra loro, su fondo già predisposto (pagato a parte). Nel prezzo sono compresi gli oneri per la fornitura e posa della maglia elettrosaldata 20 x 20 e spessore minimo mm 8 e del getto di riempimento e la formazione della caldana per uno spessore pari a cm 4 Di altezza da 38-40 cm</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	M²				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,070000	21,50	1,51	3,49
	3) Di altezza da 38÷40 cm	ora	0,070000	25,52	1,79	4,14
	4) Elemento per getto travi per altezza fino a cm 45	m²	0,90	12,94	11,65	26,94
	5) Rete in acciaio elettrosaldata diametro mm 6	m	1,800000	6,07	10,93	25,28
	6) Rck 30 - XC1 - rapporto a/c max<0,6	kg	2,000	0,46	0,92	2,13
	7) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	m³	0,1050	64,92	6,82	15,77
		ora	0,008200	68,76	0,56	1,30
	Totale parziale				34,18	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,13	11,86
	Totale parziale				39,31	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,93	9,09
	Totale Euro				43,24	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/ M²      43,24</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		3,30			7,63
	Totale MATERIALI Euro		7,74			17,90
	Totale NOLEGGI Euro		0,56			1,30

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
617	<p><b>Analisi E.07.90.40.g</b></p> <p>Vespai areato per solaio in c.a. mediante la posa a perdere di cupole in polipropilene rigenerato di modulo avente una dimensione orizzontale massima pari a cm 60 x 60, con scanalature atte al contenimento delle armature e dei travetti ad interasse non superiore a cm 60 ( pagate a parte). Gli elementi saranno posati a secco, mutualmente collegati tra loro, su fondo già predisposto (pagato a parte). Nel prezzo sono compresi gli oneri per la fornitura e posa della maglia elettrosaldata 20 x 20 e spessore minimo mm 8 e del getto di riempimento e la formazione della caldana per uno spessore pari a cm 4 Di altezza da 44-46 cm</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	m <sup>2</sup>				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,070000	21,50	1,51	3,41
	3) Di altezza da 44÷46 cm	ora	0,070000	25,52	1,79	4,04
	4) Elemento per getto travi per altezza fino a cm 45	m <sup>2</sup>	0,90	13,45	12,11	27,34
	5) Rete in acciaio elettrosaldata diametro mm 6	m	1,800000	6,07	10,93	24,68
	6) Rck 30 - XC1 - rapporto a/c max<0,6	kg	2,000	0,46	0,92	2,08
	7) Pompe per calcestruzzo autocarrate, braccio 30 m	m <sup>3</sup>	0,1100	64,92	7,14	16,12
		ora	0,008800	68,76	0,61	1,38
	Totale parziale				35,01	
	8) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,25	11,85
	Totale parziale				40,26	
	9) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,03	9,10
	Totale Euro				44,29	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>2</sup>            44,29</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		3,30			7,45
	Totale MATERIALI Euro		8,06			18,20
	Totale NOLEGGI Euro		0,61			1,38

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
618	<p><b>Analisi E.07.90.50.a</b></p> <p>Esecuzione di drenaggi verticali a ridosso di pareti eseguiti con scampoli di pietrame di cava in pezzatura media assestati a mano, compresa la cernita del materiale e la sistemazione anche a sezione variabile in rapporto all'altezza Pietrame vulcanico</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,200000	23,76	4,75	19,30
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,200000	21,50	4,30	17,47
	3) Breccia vulcanica	m³	1,0500	9,90	10,40	42,26
	Totale parziale				19,45	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,92	11,87
	Totale parziale				22,37	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,24	9,10
	Totale Euro				24,61	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³      24,61</b>					
	Totale MANODOPERA Euro				9,05	36,77
	Totale MATERIALI Euro				10,40	42,26



**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
619	<p><b>Analisi E.07.90.50.b</b></p> <p>Esecuzione di drenaggi verticali a ridosso di pareti eseguiti con scampoli di pietrame di cava in pezzatura media assestati a mano, compresa la cernita del materiale e la sistemazione anche a sezione variabile in rapporto all'altezza Pietrame calcareo</p>	m <sup>3</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,200000	23,76	4,75	18,70
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,200000	21,50	4,30	16,93
	3) Breccia calcarea	m <sup>3</sup>	1,0500	10,50	11,03	43,43
	Totale parziale				20,08	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,01	11,85
	Totale parziale				23,09	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,31	9,09
	Totale Euro				25,40	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>3</sup>      25,40</b>					
	Totale MANODOPERA Euro				9,05	35,63
	Totale MATERIALI Euro				11,03	43,43

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
620	<p><b>Analisi E.07.90.60.a</b></p> <p>Esecuzione drenaggio orizzontale con ghiaia o ciottoloni di cava locale, posta a secco con ausilio di mezzi meccanici e con spianamento a mano Spessore fino cm 10</p>					
		m <sup>3</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,200000	23,76	4,75	11,13
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,300000	21,50	6,45	15,12
	3) Ghiaia vagliata e lavata pezzatura mm 10÷15	m <sup>3</sup>	1,2000	15,03	18,04	42,28
	4) Pala caricatrice da 135 hp e benna da 1.8 mc	ora	0,100000	44,87	4,49	10,52
	Totale parziale				33,73	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,06	11,86
	Totale parziale				38,79	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,88	9,09
	Totale Euro				42,67	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>3</sup>      42,67</b>					
	Totali MANODOPERA Euro	11,20				26,25
	Totali MATERIALI Euro	18,04				42,28
	Totali NOLEGGI Euro	4,49				10,52

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
621	<b>Analisi E.07.90.60.b</b> Esecuzione drenaggio orizzontale con ghiaia o ciottoloni di cava locale, posta a secco con ausilio di mezzi meccanici e con spianamento a mano Spessore oltre cm 10					
		m <sup>3</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,150000	23,76	3,56	8,94
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,250000	21,50	5,38	13,51
	3) Ghiaia vagliata e lavata pezzatura mm 10÷15	m <sup>3</sup>	1,2000	15,03	18,04	45,32
	4) Pala caricatrice da 135 hp e benna da 1.8 mc	ora	0,100000	44,87	4,49	11,28
	Totale parziale				31,47	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,72	11,86
	Totale parziale				36,19	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,62	9,09
	Totale Euro				39,81	
	<b>Prezzo di applicazione</b> <b>Euro/m<sup>3</sup>      39,81</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		8,94			22,46
	Totali MATERIALI Euro		18,04			45,32
	Totali NOLEGGI Euro		4,49			11,28

**Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi**

N.	<b>OGGETTO DELL'ANALISI</b> OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
622	<p><b>Analisi E.07.90.70.a</b></p> <p>Esecuzione di drenaggio orizzontale con argilla espansa di granulometria media, posata a secco con ausilio di mezzi meccanici e con spianamento a mano, anche su superfici leggermente inclinate Con argilla espansa</p>	m³				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,200000	23,76	4,75	5,27
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,200000	21,50	4,30	4,77
	3) Argilla espansa in granuli, sfusa granulometrica mm 1÷8	m³	1,1000	56,51	62,16	69,01
	Totale parziale				71,21	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				10,68	11,86
	Totale parziale				81,89	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				8,19	9,09
	Totale Euro				90,08	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m³            90,08</b>					
	Totale MANODOPERA Euro					10,05
	Totale MATERIALI Euro					69,01

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
623	<b>Analisi E.07.90.80.a</b> Vespaio, compreso il magistero per l'areazione, da realizzarsi mediante una rete di canaletti paralleli con interasse massimo m 2.50 di sezione non inferiore a cm 15 x 20, comunicanti fra loro e con appositi sbocchi all'aperto, la protezione di questi ultimi con doppia rete, nonché i fori di passaggio attraverso le murature perimetrali Pietrame vulcanico					
		m <sup>3</sup>				
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	ora	0,500000	23,76	11,88	22,75
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,500000	21,50	10,75	20,59
	3) Breccia vulcanica	m <sup>3</sup>	1,1000	9,90	10,89	20,85
	4) Bobcat	ora	0,250000	31,05	7,76	14,86
	Totale parziale				41,28	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,19	11,85
	Totale parziale				47,47	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,75	9,10
	Totale Euro				52,22	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>3</sup>      52,22</b>					
	Totali MANODOPERA Euro		22,63			43,34
	Totali MATERIALI Euro		10,89			20,85
	Totali NOLEGGI Euro		7,76			14,86

## Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
624	<p><b>Analisi E.07.90.80.b</b></p> <p>Vespai, compreso il magistero per l'areazione, da realizzarsi mediante una rete di canaletti paralleli con interasse massimo m 2.50 di sezione non inferiore a cm 15 x 20, comunicanti fra loro e con appositi sbocchi all'aperto, la protezione di questi ultimi con doppia rete, nonché i fori di passaggio attraverso le murature perimetrali Pietrame calcareo</p>					
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello -	m <sup>3</sup>				
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,500000	23,76	11,88	22,39
	3) Breccia calcarea	ora	0,500000	21,50	10,75	20,26
	4) Bobcat	m <sup>3</sup>	1,1000	10,50	11,55	21,77
		ora	0,250000	31,05	7,76	14,63
	Totale parziale				41,94	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,29	11,86
	Totale parziale				48,23	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,82	9,09
	Totale Euro				53,05	
	<b>Prezzo di applicazione</b>					
	<b>Euro/m<sup>3</sup>      53,05</b>					
	Totale MANODOPERA Euro		22,63			42,66
	Totale MATERIALI Euro		11,55			21,77
	Totale NOLEGGI Euro		7,76			14,63